注册地址 广东省深圳市福田区中心三路8号卓越时代广场(二期)北座

注册资本 1292677.6029万元人民币

法定代表人 张佑君

统一社会信用代码 914403001017814402

经营范围

证券经纪（限山东省、河南省、浙江省天台县、浙江省苍南县以外区域）；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活动

有关的财务顾问；证券承销与保荐；证券自营；证券资产管理；融资融券；证券投资基金代销；为期货公司提供中间

介绍业务；代销金融产品；股票期权做市。

7、兴业证券股份有限公司

名称 兴业证券股份有限公司

企业类型 股份有限公司（上市）

注册地址 福州市湖东路268号

注册资本 669667.1674万元人民币

法定代表人 杨华辉

统一社会信用代码 91350000158159898D

经营范围

证券经纪；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活动有关的财务顾问；证券承销与保荐；证券自营；融资融券；证券

投资基金代销；代销金融产品；证券投资基金托管业务。 为期货公司提供中间介绍业务；互联网信息服务不含新闻、

出版、教育、医疗保健、药品和医疗器械等内容及电子公告服务。 （依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

8、国泰君安证券股份有限公司

名称 国泰君安证券股份有限公司

企业类型 股份有限公司（上市）

注册地址 中国(上海)自由贸易试验区商城路618号

注册资本 890794.7954万元人民币

法定代表人 贺青

统一社会信用代码 9131000063159284XQ

经营范围

证券经纪；证券自营；证券承销与保荐；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活动有关的财务顾问；融资融券业务；

证券投资基金代销；代销金融产品业务；为期货公司提供中间介绍业务；股票期权做市业务；中国证监会批准的其

他业务。 【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

（三）发行对象与公司的关联关系

本次募集配套资金的发行对象不包括发行人的控股股东、实际控制人或其控制的关联方、发行人的

董事、监事、高级管理人员、独立财务顾问（联席主承销商）、财务顾问（联席主承销商）及与上述机构及

人员存在关联关系的关联方。 发行人的控股股东、实际控制人或其控制的关联方、发行人的董事、监事、

高级管理人员、独立财务顾问（联席主承销商）、财务顾问（联席主承销商）及与上述机构及人员存在关

联关系的关联方未通过直接或间接方式参与本次募集配套资金的认购。 本次募集配套资金的发行对象

未以直接或间接方式接受发行人、独立财务顾问（联席主承销商）及财务顾问（联席主承销商）提供财

务资助或者补偿。

五、本次发行前后前十大股东变动情况

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至2021年10月8日，发行人A股前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 占A股股本比例

1 营口港务集团有限公司 6,916,185,012 39.60%

2 大连港集团有限公司 5,310,255,162 30.41%

3 攀钢集团有限公司 600,140,302 3.44%

4 香港中央结算有限公司 78,198,106 0.45%

5 中信证券股份有限公司 74,343,662 0.43%

6 辽宁港湾金融控股集团有限公司 67,309,590 0.39%

7 大连融源投资项目管理有限公司 39,408,200 0.23%

8 华泰证券股份有限公司 32,589,980 0.19%

9

中国农业银行股份有限公司－中证500交易型开放式指数证券投资基

金

27,510,768 0.16%

10 大连海泰控股有限公司 19,704,100 0.11%

合计 13,165,644,882 75.38%

（二）本次发行后公司前十名股东情况

截至本次发行新增股份登记日，发行人A股前十大股东的持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 占A股股本比例

1 营口港务集团有限公司 6,916,185,012 36.73%

2 大连港集团有限公司 5,310,255,162 28.20%

3 攀钢集团有限公司 474,140,302 2.52%

4 鞍山钢铁集团有限公司 448,701,298 2.38%

5 中交一航局第一工程有限公司 389,610,389 2.07%

6 中交天津航道局有限公司 224,675,328 1.19%

7 国泰君安证券股份有限公司 128,933,693 0.68%

8 中信证券股份有限公司 93,949,280 0.50%

9 辽宁港湾金融控股集团有限公司 67,309,590 0.36%

10 兴业证券股份有限公司 66,883,116 0.36%

合计 14,120,643,170 75.00%

（三）本次发行对上市公司控制权的影响

本次发行前，营口港务集团通过直接持有股份及接受表决权委托的方式，合计拥有辽港股份57.24%

股份的表决权，为辽港股份控股股东；招商局集团为辽港股份的实际控制人。

本次发行后，营口港务集团仍为辽港股份控股股东；招商局集团仍为辽港股份的实际控制人。

因此，本次发行不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

六、本次发行前后上市公司股本变动表

本次发行前后辽港股份股本结构变动情况如下：

股份数量（股）

发行前 发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

一、有限售条件股份 - - 1,363,636,363 5.68

人民币普通股（A股） - - 1,363,636,363 5.68

境外上市外资股（H股） - - - -

二、无限售条件流通股份 22,623,429,453 100.00 22,623,429,453 94.32

人民币普通股（A股） 17,464,713,454 77.20 17,464,713,454 72.81

境外上市外资股（H股） 5,158,715,999 22.80 5,158,715,999 21.51

三、股份总数 22,623,429,453 100.00 23,987,065,816 100.00

七、管理层讨论与分析

本次交易对公司股权结构、财务状况、盈利能力及公司治理情况等有积极影响，详见公司在上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn） 披露的《大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公

司并募集配套资金暨关联交易报告书》。

八、本次新增股份发行上市的相关机构

（一）独立财务顾问（联席主承销商）

名称： 中国国际金融股份有限公司

办公地址： 北京市朝阳区建国门外大街1号国贸写字楼2座27层及28层

法定代表人： 沈如军

电话： 010-65051166

传真： 010-65051156

项目主办人： 谭笑、吴嘉青

项目协办人： 翁嵩岚、王亦周

项目组成员： 马青海、陈洁、王珏、陈德海、邹栊文、李玥瑶、陈安淇、王寓佳

（二）财务顾问（联席主承销商）

名称： 招商证券股份有限公司

办公地址： 广东省深圳市福田区福华一路111号26楼

法定代表人： 霍达

电话： 0755-82853117

传真： 0755-82943121

项目主办人： 王大为、李明泽

项目协办人： 郁丰元、陈桂华、宋天邦、王黛菲

项目组成员： 郝若野、江敬良、严家立、郁浩2

（三）法律顾问

名称： 北京市金杜律师事务所

办公地址： 北京市朝阳区东三环中路1号环球金融中心东楼18层

单位负责人： 王玲

电话： 010-58785588

传真： 010-58785566

经办人员： 龚牧龙、唐逸韵、谢元勋

（四）审计机构及验资机构

名称： 安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址： 北京市东城区东长安街1号东方广场安永大楼（东三办公楼）16层

执行事务合伙人： 毛鞍宁

电话： 010-58153000

传真： 010-85188298

经办人员： 王天晴、薛伟

九、备查文件

（一）中国证监会出具的《关于核准大连港股份有限公司吸收合并营口港务股份有限公司并募集配

套资金的批复》（证监许[2020]3690号）；

（二）中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登记证明》；

（三）《辽宁港口股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易之

实施情况暨新增股份上市公告书》及摘要；

（四）《中国国际金融股份有限公司、 招商证券股份有限公司关于辽宁港口股份有限公司换股吸收

合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易之非公开发行股票发行过程和认购对象合规性

的报告》；

（五）《北京市金杜律师事务所关于辽宁港口股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并

募集配套资金暨关联交易之非公开发行股票发行过程及认购对象合规性的专项法律意见书》；

（六）安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《验资报告》（安永华明（2021）验字第

60777447_E02号）、《验资报告》（安永华明（2021）验字第60777447_E03号）；

（七）独立财务顾问出具的《中国国际金融股份有限公司关于辽宁港口股份有限公司换股吸收合并

营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易实施情况之独立财务顾问核查意见》；

（八）财务顾问出具的《招商证券股份有限公司关于辽宁港口股份有限公司换股吸收合并营口港务